

2024

Sykkeltur i Indre Vang/gamle Lunden krets

Det var 92 personer som var med på turen i fint forsommervær. Vi har her skrevet litt av det vi opplevde på ruta så kan du ta turen selv. Hvis du tar turen på egenhånd så ta hensyn til at vi syklet på noen private veger som vi hadde fått tilatelse til. Så bruk hodet og vis hensyn.

1) Høyvang

Årets sykkeltur startet på Høyvang. Tor Karseth orienterte om opplegget. Vi skulle sykle i gamle Lunden skolekrets, dvs før Østås og senere Skramstad ble en del av Lunden krets. Lunden hadde da andre skolekretser i kommunen på alle kantet og var den eneste kretsen som ikke grenset til andre kommuner. Derfor benevnte Tor det som «Indre Vang»

Turen vil på første etappe passere mange mellomstore og store eldre matrikkelgarder. Her nevnes Nashaug, Myhr, Finnborud og Blystad. Det første jordet vi passerer på høyre side tilhører Nashaug og her har det ligget en fjerdingkirke. Mer om dette kan du lese i «Historia om Vangsbygda»

Forsamlingshuset Høyvang ligger på tidligere Nashaugs grunn. Vang Grundlovsforrenig var initiativtager til det første forsamlingshuset som ble bygd her. Det ble innviet i 1885. Senere er det kommet nye bygg og utbygginger. Det har også vært ulike organisasjoner som eiere. Det eies nå av Hamar kommune, men drives av et driftsstyre med representanter fra ulike organisasjoner i Vang. Du kan lese mer i årboka fra 2015.

Første etappe var Høyvangvegen, Midtvangvegen og Ingelsrudvegen opp til gardsvegen til Kjøs.

2) «Sagstuen»

Vi hadde en liten stopp der gardsvegen til Kjøs tar av fra Ingelsrudvegen. Sagstuen er et gammelt navn her og har sammenheng med aktivitet langs elva med de mange navn, gjerne oppkalt etter den garden den passerer. Sag var det her og lenger opp på Dystvold og alle garder hadde kverner og vaskeplasser lang elva. Du kan lese mer i årboka fra 2021.

Vegen videre gikk over Kjøs og Oppsal og opp til Lunden skole. Det er her en flott utsikt nedover i bygda. Både Kjøs og Oppsal er gamle garder fra eldre jernalder. Oppsal eller Uppsal gir uttrykk av at det er den øverste garden i området fra den tida.

3) Lunden skole

Neste stopp var ved Lunden skole. Her ligger den fineste og nyeste skolebygning i Hamar. I 1867 ble det vedtatt å starte fast skole her. Senere har skolen vært drevet i ulike bygninger her og det er mange av oss som har opplevd 3 generasjoner med skolebygninger. Den tidligere kretsinnstillingen finner du på vår hjemmeside/Digital bygdebok/andre temaer. Østås krets ble slått sammen med Lunden i 1949 og Skramstad i 1965. Du finner mer opplysninger om Lunden skole i skolehistorien på vår hjemmeside, «Vilje til Vekst» og bygdebok bind 5 side 66.

Tor Karseth har skrevet mange sanger om Lunden skole i forbindelse med jubileumsforestilling i 2017/18. Du finner dem i Tors sangbok «Landet milla elven. På denne turen sang han «Lunda er mer enn Lunda»

Neste etappe gikk forbi Slemsrud, opp til Vik-krysset og bort til Dystvold. Dystvold er en av de få gardene i Vang som fortsatt driver med ku og har dyr på Måsetra om sommeren. De 2 Dystvoldgardene har nå samme eier. Her tok vi driftsvegen oppover jordet. Når en kommer opp til

et hus øverst på jordet må en ta til høyre for så å komme inn på en privatveg som kommer ned fra Ingelsrudvegen ved Haga. Deretter syklet vi gjennom det nye boligområdet opp til Myrdal.

4) Myrdal

Det ble her en lang stopp hvor Tor fortalte historier om forskjellige personligheter som har bodd her. Den første var Julie Hilmarsdatter Sandbakken/Lier. Hun var ei frodig og arbeidsom dame. Hun var av de få kvinnelige bureisere og bygde opp Myrdal. Det går mange historier om henne og mannen Ole Lier. Hun har også fått en veg i det nye boligområdet oppkalt etter seg.

Du finner mer opplysninger om Julie Sandbakken i Vangsboka bind 4 side 285. Tors sang om Julie finner du i sangboka hans side 188.

Tor fortalte også historie om Egil og Aslaug Nyhagen som hjalp russiske fanger på Løbergsmoen under krigen. Her finner du mer opplysninger i Vangsboka bind 4 side 229. Tors sang finner du i hans sangbok side 190 i sangboka hans.

Doktor Stygg var en anen person fortalte om. Han var en omreisende selger eller omgangskræmer som Tor kaller han. Han har også fått sin sang og den finner du i sangboka side 186.

5) Moa/Moen

Vi syklet ned Rønningstadvegen og over gardsbruket Greften for å komme til der det var naturlig å høre historia om Lukas og Johannes Moa. Dette var 2 bygdeoriginaler med tekniske ferdigheter som er grunnlag for mange historier. Det endte tragisk etter et stygt ran. Du finner mere opplysninger i Vangsboka 4 side 339. Sangen om Lukas og Johannes står på side 182 i sangboka til Tor.

Huset der Lukas og Johannes bodde eksisterer ikke lenger.

Vi er her oppe i et område med mindre bruk og i tidligere tider på grensen til allmenningen.

6) Øvre Vang kirke

Vi syklet videre ned til det gamle postkontoret til Paula og opp Sandbergsvegen til kirka for å nyte den fine utsikten. Kirka, eller kapellet som det hete den gangen, ble inviet i 1907.

7) Retur til Høyvang

Det ble nå en fin og lett tur tilbake til Høyvang. Vi syklet ned til Fartvegen, ned Kallerudvegen og Lageråvegen ned til Broberg. Der tok vi inn til høyre og den fine private vegen over til Ålstadvegen og deretter driftsvegen over jordet på Ålstad, bak husa og ned på RV 25. Langs denne vegen var det 2 fine dammer. Vi hadde fått tillatelse til å sykle den gamle vegen mellom Dælivegen og Høyvangvegen over gardsplassen på Nydal, men kartet er tegnet med at en bruker gang- og sykkelvegen langs RV25.

Tilbake på Høyvang hadde vi tilgang til terrassen i 2. etg og de som ønsket satt der og nøt medbrakt